
 

 
Via Mezzocannone n. 4 – 80138 – Napoli - c.f. 95315120634 - PEC: ssm@pec.ssmeridionale.it 

 
Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale 

      
A.GE.L.GA.C.T. 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTO il Decreto del MUR n. 141 del 27/01/2022 con il quale è stata istituita la Scuola 
Superiore Meridionale, come Istituto di istruzione universitaria di alta formazione 
dottorale a ordinamento speciale ed è stato approvato il relativo Statuto; 

 
VISTO lo Statuto della Scuola Superiore Meridionale; 
 
VISTO il codice dei contratti pubblici di cui al D.Lgs 36/2023; 
 
VISTO la delibera del Comitato Ordinatore n.99 del 29/12/2023, con la quale, tra l’altro, è 

stato approvato il “Piano Triennale di Investimento Immobiliare 2024-2026 della 
Scuola Superiore Meridionale”; 

 
VISTA il Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità 

dell’Università degli Studi di Napoli Federico II ed in particolare l’art. 56, applicabile 
alla Scuola Superiore Meridionale in virtù dell’art. 45 c. 2 dello Statuto; 

 
VISTO il decreto del MEF n. RGS/29078 del 05/02/2024, del Dipartimento della Ragioneria 

Generale dello Stato - Ispettorato Generale per la Contabilità e la Finanza Pubblica 
(Ufficio I) con il quale è stata trasmessa la verifica del rispetto dei saldi strutturali di 
finanza pubblica delle operazioni di acquisto contenute nel piano triennale di 
investimento 2024-2026 (art. 12 Decreto-legge 6 luglio 2011, n. 98 convertito con 
modificazioni dalla Legge 15 luglio 2011, n. 111), autorizzando le operazioni contenute 
nel piano triennale di investimento 2024/2026 della Scuola Superiore Meridionale”; 

 
RAVVISATA l’esigenza di acquistare di uno o più immobili ubicati nel centro storico di Napoli, nelle 

vicinanze della Sede di Via Mezzocannone n.4, da destinare ad aula magna, aulario e 
laboratori per le esigenze della Scuola Superiore Meridionale; 

 
VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 26 del 28/02/2024 con il quale è stata indetta una 

manifestazione di interesse finalizzata all’Acquisizione di uno o più immobili ubicati 
nel centro storico di Napoli, nelle vicinanze della Sede di Via Mezzocannone n.4, da 
destinare ad aula magna, aulario e laboratori per le esigenze della Scuola Superiore 
Meridionale; 

 
VISTO  l’Avviso esplorativo pubblicato sul sito della Scuola nella sezione dedicata “Bandi di gara 

e contratti” e per estratto sulla GUUE, GURI, BURC e su due quotidiani a tiratura 

Scuola Superiore Meridionale - Decreto Del Direttore Generale n.75 del 15-04-2024



regionale; 
 
RAVVISATA l’esigenza di nominare una commissione giudicatrice per la verifica della 

documentazione amministrativa nonché per la valutazione delle offerte tecniche ed 
economiche;  

 
ESAMINATI i curricula, agli atti della SSM, della dott.ssa Francesca D’Oriano, della dott.ssa Martina 

Paradiso, e dell’Ing. Raffaele Cacciano che si sono resi disponibili a svolgere le 
funzioni di commissario per la procedura suindicata; 

 
VISTE  le dichiarazioni rese dalla dott.ssa Francesca D’Oriano, dalla dott.ssa Martina Paradiso e 

dall’Ing. Raffaele Cacciano, acquisite con i seguenti nn. di protocollo 1000/2024, 
1001/2024 e 1004/2024 con le quali i medesimi hanno dichiarato, tra le altre cose, 
l’assenza di situazioni di conflitto di interessi e di situazioni di incompatibilità in 
relazione alle imprese partecipanti; 

 
DECRETA 

 
per i motivi espressi in premessa, che si intendono qui integralmente richiamati,  
 è nominata ai sensi dell’art. 93 del D.Lgs. 36/2023 la seguente commissione di cui in preambolo 

nella seguente composizione: 
- Presidente: dott.ssa Francesca D’Oriano; 
- Componente: Ing. Raffaele Cacciano; 
- Componente: dott.ssa Martina Paradiso. 

 
Al momento dell’accettazione dell’incarico, ciascun commissario dovrà dichiarare:  
a) l’inesistenza delle cause di incompatibilità e di astensione di cui all’art. 93comma 5 del D. Lgs. 36/2023;  
b) di non essere a conoscenza, in relazione alle imprese ammesse alla manifestazione d’interessi, di situazioni di conflitto, 
anche potenziale, di interessi previste dal vigente Codice di comportamento dei dipendenti pubblici, fermo restando l’obbligo 
di astensione qualora ne venga a conoscenza in un momento successivo o in ogni altro caso in cui esistano gravi ragioni di 
convenienza; 
c) di impegnarsi - qualora in un momento successivo all’assunzione dell’incarico, venga a conoscenza di una situazione di 
conflitto di interessi o sopraggiunga una delle condizioni di incompatibilità o astensione di cui alle predette norme – ad 
astenersi immediatamente dalla funzione e a darne tempestiva notizia alla Scuola Superiore Meridionale. 
 

I membri della Commissione non percepiranno alcun ulteriore compenso. 

 
 
 

Il Direttore Generale 
ing. Ferdinando Fisciano 

firmato digitalmente 
 

 

Ripartizione Tecnica, Contabile e Negoziale
Capo Ripartizione ad interim ing. Ferdinando Fisciano,
Unità organizzativa: Ufficio Affari generali, Legali, 
Gare e Contratti, Trasparenza.
Capo Ufficio A.GE.L.GA.C.T. ad interim: ing. 
Raffaele Cacciano
Tel. 081.2532892 – r.cacciano@ssmeridionale.it 


